
 

Comune di San Cipriano Picentino 
(Provincia di Salerno) 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Seduta in data: 02-12-2025 N. 43 del 02-12-2025 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - 
APPROVAZIONE. 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  due, del mese di dicembre, alle ore 18:36, nella sala delle 
adunanze Consiliari del Comune. Alla  convocazione, in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai 
signori consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI  PRESENTI/ASSENTI 
Sonia Alfano Sindaco Presente 

Mafalda Domenica Ferro Consigliere Presente 
Vincenzo Amato Consigliere Presente 
Giuseppe Zoccola Consigliere Presente 

Maria Sica Consigliere Presente 
Francesco Barbarito Consigliere Presente 

Mariano Alfano Consigliere Presente 
Leandro Cioffi Consigliere Presente 

Luigia Di Martino Consigliere Presente 
Gennaro Aievoli Consigliere Presente 
Federica Di Muro Consigliere Presente 

Luigi Sica Consigliere Presente 
Massimo Zoccola Consigliere Presente 

 

Presenti n.   13 Assenti n.    0 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 



Presiede nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale avv. Francesco Barbarito. Partecipa 
il IL SEGRETARIO GENERALE dott. Massimo Capaccio 

La seduta è Pubblica. 

Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i signori: 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine 
del Giorno. 
  



(Al momento della trattazione del presente argomento risulta presente il Consigliere Luigi 
Sica. Totale presenti 13) 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE - APPROVAZIONE. 
 
La Sindaca Sonia Alfano presenta per l’esame e l’approvazione l’aggiornamento del Piano 
Comunale di Protezione civile come da documentazione agli atti, approvato con delibera 
consiliare n.48 del  18.12.2015, resosi necessario sia per le modifiche delle figure dei 
responsabili preposti sia per l’aggiornamento della relazione e della planimetria generale 
contenente le aree di attesa/punti di raccolta, le aree di accoglienza e le aree di 
ammassamento. Le restanti tavole approvate nell'anno 2015 del Piano di Protezione Civile 
restano invariate.  
San Cipriano Picentino,  25 novembre 2025 
 
     Il Relatore proponente: Sindaca Dott.ssa Sonia Alfano 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta agli atti. 
 
RICHIAMATA la delibera consiliare n. 48 del 18.12.2015, con cui è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile. 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Vincenzo Amato che ulteriormente relaziona in merito, 
rappresentando la necessità di procedere all’aggiornamento del piano di protezione civile sia 
per le modifiche delle figure dei responsabili preposti sia per l’aggiornamento della relazione 
e della planimetria generale contenente le aree di attesa/punti di raccolta, le aree di 
accoglienza e le aree di ammassamento. Le restanti tavole approvate nell'anno 2015 del 
Piano di Protezione Civile restano invariate. Informa che è stato dato mandato all’UTC per 
l’acquisto della nuova segnaletica aggiornata per i punti di raccolta. 
 
UDITI gli interventi e le posizioni espresse sull’argomento, riportate nel resoconto integrale 
della presente seduta consiliare, di cui a separato atto che viene pubblicato. 
 
VISTO che i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile dell’Area Tecnica 2, Dott. For. Ing. Mario De Rosa, e dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria 1, Rag. Massimo Procida.  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Consiglieri Massimo Zoccola, Gennaro Aievoli, 
Federica Di Muro e luigi Sica) su n. 13  presenti, espressi mediante alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende 
qui interamente riportata ed approvata. 
 
2) Di approvare l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, costituito da 
Relazione (tav. 001), dalle Aree di attesa/Punti di raccolta, Area di accoglienza, Area di 



ammassamento (tav. 002), e dalla Planimetria generale Aree accoglienza (tav. 003), che si 
intendono qui come materialmente allegate al presente atto. 
 
3) Di dare espressamente atto che le restanti tavole facenti parte del Piano Comunale di 
Protezione civile, come approvato con delibera consiliare n. 48/2015, restano invariate.  
 
  



 

 

 

 

 

Il Responsabile, dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
in attuazione dell'articolo 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 l'insussistenza del conflitto di interessi, 
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 
M08 del PIAO 2025-2027 - esprime ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
come modificato dalla L. 7 dicembre 2012 n. 213, parere Favorevole di regolarità contabile 

San Cipriano Picentino, 02-12-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 F.to rag. Massimo Procida 
 

Il Responsabile, dato atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
in attuazione dell'articolo 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012 l'insussistenza del conflitto di interessi, 
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 
M08 del PIAO 2025-2027 - esprime ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
come modificato dalla L. 7 dicembre 2012 n. 213, parere Favorevole di regolarità tecnica 

San Cipriano Picentino, 02-12-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 2 
 F.to Dott. For. Ing. Mario De Rosa 
 

 

 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
F.to dott. Massimo Capaccio F.to avv. Francesco Barbarito 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico in data 04-12-2025 

 

 L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
 F.to dott. Massimo Capaccio 
 

 

x Si dichiara che, a norma dell’art. 134 comma 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-12-2025 

 IL SEGRETARIO 
 F.to dott. Massimo Capaccio 
 

 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

San Cipriano Picentino, __________________ IL SEGRETARIO 
 dott. Massimo Capaccio 
 

 


